nº 04/2024 com as anteriores – CNE/CP nº 02/2015 e CNE/CP nº 02/2019 –, 

percebe-se uma mudança significativa com relação à obrigatoriedade presencial 

nos cursos de EaD. 

A resolução vigente destaca que, pelo menos, 50% (cinquenta por cento) da 

carga horária mínima de 3.200 (três mil e duzentas) horas exigidas nos cursos de 

licenciatura precisam ser presenciais, demonstrando, com isso, a importância 

dessa presencialidade no desenvolvimento e promoção do aprendizado dos 

estudantes. 

Já com relação à Normativa CNE/CP nº 02/2015, essa não apresentava